Nos, Nicolaus, miseratione divina sanctae Romanae ecclesiae titulo Sanctae Pudentianae presbyter cardinalis Wiseman, archiepiscopus Westmonasteriensis, ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, et salvatoris nostri Iesu Christi, ad honorem beatissimae et immaculatae virginis Dei genitricis Mariae, beatorum apostolorum Petri et Pauli, sanctorum martyrum Thomae et Georgii, et omnium sanctorum, ad aedificationem ecclesiae Dei, ad corrigendos abusos, pietatem fovendam et zelum animarum augendum tam in clero quam in populo;

Statuimus et decernimus, de consilio et consensu illustrissimorum ac reverendissimorum dominorum episcoporum Angliae, hoc ipso die, qui est sextus mensis Iulii huius anni 1852, Deo adiuvante, initium fieri, et iam factum esse huius synodi pro-

vincialis Angliae, apud collegium Sanctae Mariae de Oscott, quam ad hunc diem et locum convocavimus et indiximus, per litteras nostras datas die secundo mensis februarii proxime elapsi. Faxit Deus, ut quicquid a nobis in hoc concilio coeptum absolutumque fuerit, ad ipsius honorem, ad ecclesiae commodum, et ad animarum salutem recte fiat, et maxime proficiat.

II. De methodo vitae in synodo servanda.

Cum neque qui plantat neque qui rigat aliquid valeat, sed solus qui incrementum dat, Deus, cumque ex ipso omnis nostra sufficientia, sine quo neque aliquid boni cogitare ex nobis possumus, omne nostrum studium est in eo ponendum, ut Spiritus sanctus illuminet corda nostra, nostrasque deliberationes ad felicem exitum perducatur: quamobrem, iniungimus omnibus qui huic synodo inter-

venerunt, ut in ipsa sic vivant, quasi Deo placere A studeant, sine intermissione orantes ut copiam Domini nostri gratia in nos iugiter descendat. Mane igitur omnes operis meditationibus vacent, et vel incruentam hostiam Deo offerant, vel se coelesti hoc cibo quotidie reficiant. In claustris et aula non audiant clamor, nec multorum inter se colloquuntium sonus, vel deambulantium strepitus. Sit etiam in recreatione conspicua gravitas incessus, vultus et verborum: ut si quis loquitur, quasi sermones loquatur Dei: neque, a Domino legem severiorem accepturi, veluti Israel in deserto, ludentes deprehendamus, atque ab ipso corripere mereamur.

Mensa sit omnibus synodo assistentibus communis, simplex et frugalis, quae veluti salis spiritualis condimento, lectione sanctae scripturae, et canonum sacrosanctae Tridentinae synodi, reficiatur.

Vespere, hora praefinita, omnes ad examen conscientiae precesque consuetas conveniant. Benedictio quoque sanctissimi sacramenti, quando patribus placuerit, impertiatur.

Tandem in congregationibus sit omnibus concessa facultas sententiam libere proferendi: ita tamen ut debitae reverentiae et modestiae limites non excedant. Omnia vero in caritate fiant, cuius vinculum indissolubiliter omnium nostrum corda in pace Christi debet colligare. Neque quis prolixis sermonibus synodi moretur tempora: sed quidquid dicendum, breviter et simpliciter proferatur, incipiendo a iunioribus, et sic ad profectiones progrediendo.

III. De non praedjudicando.

Cum, in prima hac praesertim synodo, contingere possit ut aliquis error irrepit circa ordinem in quo sedere vel loqui unusquisque debeat, vel circa titulum, honorem seu praecminentiam alicui debitam, aut locum ei assignandum: ideo, ad omnem praecavendam in posterum quaestionem vel praetensionem, declaramus neminem per huiusmodi errorem ius vel acquisitum vel amissum, sed omnia iura unicuique manere, ac si nihil hac in re in synodo actum fuisset. Neque si quis praeter ius ad synodum vocatus, vel in eam admissus fuerit, aliquid ei posthac privilegium accrescat.

IV. De officialibus synodi.

Ut vero omnia secundum ordinem fiant, et ut huius synodi actus recte ac legitime perficiantur, sequentes eligimus ad officia ipsa hic attributa. Sint ergo:

Promotor, illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Suthwarcensis.

Secretarii, reverendi domini Rodolphus Bagnall, Alex. Goss, et Guillelmus Clifford.

Caeremoniarii, reverendi domini Ioan. I. Wheble, Iacobus Moore, Rob. Chapman.

Cantor, reverendus dominus Ioannes Crookall.
Notarius, dominus eques Georgius Bowyer.

V. De iudicibus in causis personalibus constitutendis.

Ne vero haec synodus tempus insumat in audiendo causas quae personarum iura vel actus respiciant, sicut a gravioribus negotiis distrahatur: huiusmodi causarum iudices constituimus illustrissimos et reverendissimos dominos episcopos Beverlacensem et Birminghamiensem; quorum erit de absentium excusationibus, deque causis discessus ante synodum dimissam, plene inquirere, nobisque referre.

VI. De non discedendo.

Omnibus denique et singulis, qui ad hanc synodum convenerunt, districte praecipimus, etiam vir-

I Petr. IV, 11.

tate sanctae obedientiae, et sub poenis in iure latae, ne hinc discedant ante finem synodi, et subscriptionem decretorum, nisi patribus visum fuerit, ob causas sibi allegatas, alicui permissionem discedendi concedere.

VII. De fide orthodoxa.

1. Cum, docente apostolo, sine fide impossibile sit placere Deo¹, cumque ipsa fides, testante sancta Tridentina synodo, sit „humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis“²; idcirco, ante omnia tenenda ac inviolabilis custodienda est sana et orthodoxa fides, quam tenet semperque tenuit sancta ecclesia catholica. Quidquid igitur in conciliis oecumenicis definitum fuit, praesertim vero omnia et singula quae a sacrosancta Tridentina synodo sancita, definita vel promulgata sunt, summa animi reverentia et amore amplectimur, confitemur, et usque ad extremum spiritum intemerata servare, Dei adiuvante gratia, intendimus. Omniaque prava dogmata, omnesque haereses et errores in dictis conciliis damnatos, nos pariter reicimus et condemnamus.

2. Sed cum Dominus nos per prophetam adhortetur, dicens: „Attendite ad petram unde excisus estis; attendite ad Abraham, patrem vestrum,“³ aequum est nos, qui immediate ab apostolica sede fidei, sacerdotum veramque religionem accepimus, eidem plus caeteris amoris et observantiae vinculis adstringi. Fundamentum igitur verae et orthodoxae fidei ponimus quod dominus noster Iesus Christus ponere voluit, inconcussam scilicet Petri cathedram, totius orbis magistram et matrem, sanctam Romanam ecclesiam. Quidquid ab ipsa semel definitum est, eo ipso ratum et certum tenemus: ipsius traditiones, ritus, pios usus et omnes apostolicas constitutiones disciplinam respicientes toto corde amplectimur et veneramur. Summo denique pontifici obedientiam et reverentiam, uti Christi vicario, ex animo profiteamur, eique artissime in catholica communione adhaeremus.

3. Cum igitur nostris hisce temporibus hisque in regionibus novam induerit error larvam, et inveniantur non pauci, qui doctrinas ecclesiae se tempore profiteantur, ritus et praxim imitentur, et proinde sese, quamvis a societate sponsae Christi divulsos, catholicos vocitent et simpliciores fallaci spe deludant, se extra ecclesiam salutem consecuturos: huiusmodi error, veluti tutissimum fidei scutum, opponenda est doctrina unitatis ecclesiae, et inviolabilis communionis necessario habendae cum centro unitatis. Caveant igitur qui cum huiusmodi viris vel scriptis vel coram tractant, ne illos in suo errore confirmet. Sed potius cum Hieronymo semper clamemus: „Quicumque extra hanc domum agnus comederit, profanus est; si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio.“⁴

VIII. De modis tuendi fidem.

Oportet eos qui aedificant civitatem Dei, ita semper ad operis sui praesidium esse accinctos, quemadmodum de populo Hebraeorum, iam a captivitate reduce, legitur: „Una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium, aedificantium enim unusquisque gladio erat accinctus rena.“⁵ Sic in colluctatione quam habemus, non quidem adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritus nequitiae⁶, duplex veluti opus nobis incumbit: ut

¹ Hebr. XI, 6.

² Conc. Trid., sess. VI, de iustif., cap. 8.

³ Ia. LI, 1.

⁴ S. Hieron. ep. 15 ad Damas. [opp., ed. Migne, I, 265.]

⁵ II Esdr. IV, 17.

⁶ Eph. VI, 12.

scilicet et nostros per pietatem et virtutem, uti a vivos et electos lapides, in aedificationem corporis Christi pacifice instituamus, et interea quidquid nocere possit, impavidi ab eis arceamus. Quod quidem nostri officii munus recentioribus temporibus magis nos urget, cum infestus hostis Iesu Christi ovile circum, quærens quem devoret, et nunc quidem oves vi rapere, nunc vero subtili calliditate conatur seducere.

1. Prima igitur nostra sollicitudo sit de puero- rum educatione procuranda. Sacerdotes Domini imprimis hortamur, ut scholas numero puero- rum et puellarum in sua congregatione sufficientes erigant, vel si iam erectae satis amplae non sint, augeant, seu multiplicent. Fideles pariter per viscera miseri- cordiae Iesu Christi precamur et supplicamus, ut hoc opere sacerdotes adjuvent, cum nullo modo melius sibi, coram Deo, consulere poterunt, quam parvulorum in fide et pietate institutionem promo- vendo. In hisce scholis doctrina christiana, seu catechismus approbatus, omnibus catholicis tradatur: neque sacerdos alius, quamvis alioquin bonis et religiosis viris, hoc officium ita committat, ut ipse saepius scholas non visitat, et teneris iuniorum animis verae fidei et pietatis principia insinuet.

2. Obstant sacerdotes, omni quo licet modo, inimicorum consiliis, quibus nituntur catholicos seducere, ut liberos ad scholas heterodoxas mittant. Saepe inter praedicandum agant de necessitate fidei, de parentum in filios officiis, deque ratione Deo in districto suo iudicio reddenda, si ipsorum culpa perierint. Sed praecipue in sacro tribunali eps ab impio animarum sibi creditarum commercio deter- reant, monentes quam acriter Deus per prophetam in Israel minas intentaverit, „pro quod vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calcamentis“¹, quanto magis (ipsi recte argumentabuntur) parenti- bus irascetur, qui pro mercede, vel pro vestibus sibi aut filiis donandis, prolem ad scholas aetholicaas, cum periculo saltem labefactandae fidei, non dubi- tant mittere. Excitent etiam zelum catholicorum, qui eleemosynas copiosius elargiendo, saepe paren- tes miserabiles ab hoc scelere poterunt co- hibere.

3. Praeter traditionem catechismi quae quotidie in scholis fit, quævis die dominica, publice in ecclesia habeatur catechesis, in qua mysteria fidei, Dei eccle- siaeque praecipua, et doctrina sacramentorum plane et aperte explicentur. Et quidem studeat sacerdos, ut dum ad parvulorum captum se demittit, verba tamen scientibus non onerosa proferat: imo gravi- tate eloquii, copiosis et aptis sacrae scripturae locis, et exemplis sanctorum, concinne ad illustrationem sermonis allatis, etiam adultos ad audiendum et discendum inducat.

4. Cum mirum in modum disseminentur ubique, et ipsis catholicorum domibus introducantur, aut etiam eorum manibus inserantur pessimi libelli, in religionem catholicam invehentes, vel eam calumniis, mendaciis et conviciis impugnant, moneantur fideles, ut ab ipsis legendis sese absterneant: imo ut eos a se penitus reiiciant, revocatis in eorum mentes poenis ab ecclesia indictis contra legentes huiusmodi libros. Sed quo melius huic occurratur pesti, provideat sacerdos librorum piorum et aedi- ficationem praesentium copiam, seu ad captum suorum comparatam bibliothecam, ex qua etiam pauperes et radioreas utilem scientiam haurire vale- ant, libris ad tempus ipsis praestitis. Disseminentur etiam inter illos, quantum fieri potest, opuscula pia, quae quotidie a nostris typis mandantur.

5. Quod vero de scholis pauperibus destinatis decrevimus, id etiam ad alias scholas in quibus honestae conditionis pueri educantur, volumus ap- plicari. Moneat scilicet parentes sacerdos, ut liberos ad eiusmodi scholas non mittant, ubi cum religiosis dispendio vel periculo, scientia more mundana ipso traditur.

IX. De professione fidei emittenda.

Iuxta sanctae Tridentinae synodi decreta¹ et summorum pontificum constitutiones², praecipimus ut qui ad infra recensita munera designantur, profes- sionem fidei a Pio IV editam³, prompte et intra terminos praescriptos, emittant, scilicet:

1. Episcopi in prima provinciali synodo cui in- terfuorint: quod nos praestare non negleximus.
2. Vicarii generales.
3. Canonici post nominationem, in ipso capitulo, et infra bimestre in manibus episcopi.
4. Rectores ecclesiarum aliae curam animarum habentes.
5. Professores sanctae theologiae et philosophiae in seminariis et collegiis.

X. De hierarchia ecclesiastica.

Quidquid emolumentum ex hac synodo in nostras dioeceses dimanaturum confidimus, id imprimis a restaurata hierarchia ecclesiastica est procul dubio repetendum. Vix enim erat sperandum, manente antiquiore regiminis forma, episcopos synodali con- ventu fore adunandos, et ea qua par est auctoritate, de rebus ecclesiasticis decreta laturos. Solemni igitur modo Deo agenda sunt gratiae, qui non fecit taliter omni nationi, sed nobis tam praeciarum munus et insigne sui amoris pignus imperti- tus est.

Sed etiam sanctissimo domino Pio divina provi- dentia papae IX devotissimo cordis affectu sunt grates rependendae, cuius in nos propensi et paterni animi argumentum inde accepimus, quod ad nostras clerique preces inclinatus, diu anxieque speratam, hierarchiam benignissime concesserit. Antequam igitur hoc concilium absolvatur, volumus ut litterae ad sanctissimum dominum conscribantur, atque ab om- nibus patribus subscribantur, in quibus unus omnium nostrum filialis affectus reverenter exprimat, et grati nostri animi testimonium, pro hoc praesertim beneficio, ad ipsum deferatur.

XI. De capitulis cathedralibus.

Quamvis ab apostolica sede, per breve apostoli- cum die 19 novembria 1850 datum, concessum be- nignissime fuerit, ut unusquisque episcopus capi- tulum erigere valeret, iamque in unaquaque fere dioecesi, virtute concessionis huiusmodi, capitulum legitime constitutum existat, placuit tamen ut ad pleniorum huius institutionis cognitionem hic appo- nantur, ac in perpetuum mensurae recolantur leges ac alia illius pertinentia, iam quidem decretis sanctae congregationis de Propaganda fide, die 21 aprilis anni currentis 1852 plene approbata: quorum decre- torum tenor actis huius synodi, adnectetur⁴.

1. Capitulum constabit ex decem canonicis, et una dignitate.
2. In dioecesi tamen Plymouthensi poterit con- stare ex minori numero, attenta sacerdotum inopia.
3. In dioecesi Newportensi et Menovensi capi- tulum cathedrale idem erit ac capitulum monasticum ab Anglo-Benedictinis in ea dioecesi erigendum.

¹ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 1 et cap. 12.

² Pius IV in bulla *In sacrosancta*, die 13 nov. 1564.

³ Pius IV in bulla *Inimicum nobis*, die 13 nov. 1564.

⁴ Vide appendixem, n. I, II, III, IV, V, VI.

4. Cum praeter dioceses Bathwarcensia, Birminghamensia, Salfordensia et Nottinghamensia nullae aliae Angliae dioceses concilio gaudeant quae cathedrales dici mereantur, in qualibet alia diocesi episcopus designabit ecclesiam vice cathedralis provisoria ratione constituendam, donec idoneum templum, Deo favente, provideatur. ac cathedralis ecclesia designetur, ac in perpetuum constituitur.

5. Dignitas in singulis capitulis *praepositi* titulo distinguetur.

6. Designandi etiam sunt in unoquoque capitulo canonici theologus et poenitentarius: qui post primam nominationem, episcopo concessam, ad tramites sacrorum canonum eligantur. Canonicus poenitentarius, quoad fieri potest, penes ecclesiam cathedralis moretur. Theologus vero, quo fungetur munere loco ac diebus per episcopum designandis, ad tramites sacrorum canonum: item episcopus argumentum praefinet.

7. Regula pro canonicis designandis haec erit. Post primas electiones, virtute commemorati brevis apostolici ab episcopis libere effectas, in posterum, observata distinctione mensium circa collationem sanctae sedis rescripto peragendam, in reliquis mensibus, alternis vicibus nominatio fiat, vel libere per episcopum; vel per capitulum, ea tamen ratione ut quoties propositio ad capitulum pertineat, tres ecclesiastici viri semel, iterum et tertio episcopo exhibeantur, ut idoneus et undequaque commendatus ab eodem canonicus instituitur; aliter electio libere ad episcopum pertineat.

8. Cum desint inter nos canonicales praebendae, et canonici vel animarum curae, vel iuventutis institutioni in seminariis vacare ut plurimum debeant, ipsi canonici ab onere residentiae, et sacra officia in cathedrali peragendi, auctoritate pontificia eximuntur; dummodo quolibet mense semel choram adire, et divina officia peragere diebus per episcopum ineunte anno designandis, habita ratione, si fieri possit, solemnioris alicuius festi in eodem mense incidentis, canonici teneantur. Ea vero occasione capitulares conventus haberi poterunt. Episcopus vero praefinet quando apud ipsum sit conventus habendus, praesertim pro negotiis circa quae, ex sanctis canonibus, capituli sententia est exquirenda. Episcopi vero assensus obtinendus, cum extraordinario canonici convenire ad capitulum velint.

9. Nulla impraesentiarum erit inter canonicos ordinum distinctio, seu divisio in presbyteros et diaconos.

10. Cum congruum admodum existat, ut qui in ecclesiam senatum, consiliarios episcopi, ac praecipuos adiutores eiusdem pro administratione dioeceseos assumuntur, habitu quoque, aliqua ratione, distinguantur; canonici, ex concessione pontificia, nulla facta distinctione dioeceseos aut gradus, supra superpelliceum assumunt mozsettam nigri coloris, non tamen sericam, iuxta formam ab eminentissimo archiepiscopo designatam.

11. Canonicos mere titulares, sive, ut aiunt, honorarios, designari prohibemus.

12. Tandem exacte observari praecipimus statuta capitularia, quae in hac synodo lecta et approbata sunt.

XII. De modo commendandi ad episcopatum.

Si, ob praecminentiam qua pollent, ac officium quo in diocesi fungantur, canonici toti clero vitae honestate, pietate, doctrina ac solo praefulgere debeant, quanto magis ipso convenit omni virtutum genere esse ornatos, quibus competit quodammodo ipsam regimen ecclesiae pastore viduatis, et munus

A certo praeclearum a sancta sede benignissime concessum, ipsi commendandi, quos ad causam episcopalem digno promovendo in Domino consuevit. Pro quo tam insigni beneficio, clero ad nostras preces collata, nos in hac synodo congregati sanctissimo domino nostro Pio [papa] IX humillime ac devotissime gratias reddendas volumus, in epistola quae ipse concilii provincialis acta comitabitur.

1. Defuncto igitur episcopo, post iusta funebria rite soluta, convenient canonici, praeside praeposito, ac omnia peragent, quae a iure praescribuntur pro electione vicarii capitularis, quae infra octo dies locum habere debet.

2. Infra mensem vero (vel, si agatur extra casum mortis episcopi de eligendo antiistite, cum convocantur), capitulariter dignitarius et canonici illius ecclesiae convenient, sub praesidentia archiepiscopi, vel, ipso impedito, aut si de archiepiscopatu vacante agatur, episcopi senioris, qui tamen nullam in actu partem habeat; ibique ad commendationem procedant, ad normam instructionis hac super re a sacra congregatione de Propaganda fide die 21 aprilis anni currentis emissae et actis huius synodi subiiciendae¹.

3. Tunc, prout ibidem legitur, actus capitularis transmittendus est ad archiepiscopum, vel ad suffraganeum antiquiorem, ut coetus episcopalis, consiliis collatis, circa tria nomina, alphabetico ordine conscripta, ad sacram congregationem referat, annexo suo de singulis commendatis iudicio.

4. Si quis canonicus legitime impediatur, ne ad capitulum accedat, in quo huiusmodi commendatio est facienda, licebit ei, per procuratorem, de gremio capituli electum, tres schedas mittere, quae nomina et praenomina commendandorum contineant.

5. Hanc vero commendandi facultatem ita benigne concessioni sanctae sedis acceptam referimus, ut nullatenus praetendi possit ius aliquod eligendi vel proponendi; sed ipsi summo pontifici liberum erit, quoties expedire iudicaverit, suo uti iure eligendi alterum praeter commendatos.

XIII. De regimine congregationum seu missionum.

Restituta a sanctissimo domino nostro hierarchia ecclesiastica, consentaneum omnino est ut regiminis forma ipsi conveniens, quantum locorum circumstantiae sinant, restauretur. Quod quidem non omni ex parte fieri potest; neque enim parochias circumscribere vel canonicos instituere licet, tum ob locorum ubi existant ecclesiae inter se distantiam, tum quod, multis in casibus, ecclesiarum loco, missionibus inserviant oratoria virorum laicorum aedibus annexa, necnon alias ob causas quas hic enumerare supervacaneum videtur. Quapropter, archiepiscopi et episcopi supplicandum censuerunt sanctissimo domino nostro, ut dignaretur concedere ac sancire formam regiminis ab ipsis propositam, per quam et incommoda recensita evitarentur, et parochialis regiminis methodus paulatim introduceretur. Quibus nostris precibus sanctissimus annuit, ut patet ex decreto a sacra congregatione de Propaganda fide, die 21 aprilis anni currentis emissio: cuius tenor actis huius synodi adicietur².

1. Huius igitur vigere, donec a sancta sede aliter provideatur, in singulis diocesium, auctoritate episcopi, de consilio tamen capituli, ecclesiae nonnullae sellantur, quae magis aptae videntur, ut ad instar parochiarum haberi possint.

2. Iis ordinaris praeficiatur sacerdos qui titulum habeat rectoris missionarii, qui ecclesiae et animarum curam gerat, quemadmodum caeteri

¹ Vide appendixam, n. VII.

² Vide appendixam, n. VIII.

ecclesiis in Anglia praepositi: sed permanenter institutatus habeantur.

3. Episcopus, in dioecesana synodo, eligat quinque probatissimos presbyteros, qui commissionem investigationis constituant, atque unus ex his commissioni ipsi, per episcopum, praeficiatur.

4. Rector missionarius permanentiter institutus definitive deici non poterit, nisi tribus saltem ex memorata commissione ad causae examen adhibitis, atque eorum consilio accepto.

De modo procedendi in huiusmodi investigatione providebitur per aliquod statutum, quod ab episcopis nonnullis in synodo deputandis praeparabitur, ac sanctae congregationi pro approbatione submitteatur.

5. Ad praecavendas quaeestiones quae insurgere possent, declaramus quod, non obstante rectoris missionarii deputatione, licebit episcopo, de consilio capituli, intra limites missionis cui praepositus, novas ecclesias condere, ac portionem districtus in eisdem attribuere, si necessitas aut utilitas populi fidelis id requirat. Huiusmodi autem limites quantum episcopi definiat.

In ceteris ecclesiis seu missionibus, simplices missionarii, ad nutum episcopi amovibiles, curam animarum habebunt, intra limites unicuique missioni ab episcopo pro tempore assignatos; ubi vero contingit nullos tales limites ab episcopo designatos esse, volumus mediam distantiam, quantum fieri potest, inter ecclesias viciniores, pro limitibus inter ipsas missiones haberi.

6. Quodsi duo vel plures sint sacerdotes in eadem missione, decernimus, unum tanquam primum designandum, qui gerat curam animarum et administrationem ecclesiae seu congregationis.

XIV. De vicariis generalibus, aliisque personis regimini ecclesiastico addictis.

1. Convenit ut in unaque dioecesi nominetur vicarius generalis, cui per scripta delegandae erunt facultates, quae episcopo visae fuerint; quique, eo absente vel impedito, negotiis ecclesiasticis possit providere, eique adiumentum in regenda ecclesia praebere.

2. Praeter vicarium generalem, poterit episcopus etiam alios vicarios foraneos, seu, prout in Anglia nuncupari solebant, et nunc vulgari sermone dicuntur, *rural deans* (decanos rurales) nominare, cum delegatione scripta quarundam, quas expedire iudicaverit, facultatum, in certo quodam districtu exercendarum.

3. Vicarii foranei erit praesidere conventibus, vel collationibus de casibus moralibus seu liturgiis, in territorio sibi demandato, infirmis sacerdotibus curam impendere, bonorum ecclesiasticorum administrationi invigilare, curare ut sacra aedificia parva tecta serventur, ac episcopo seu vicario generali quae correctione egeant referre.

4. Expedi praeterea, ut episcopus viros prudentes, sive de gremio capituli, sive de clero, eligat, ut ipsum in administratione temporali dioeceseo adiuvent. Horum consilium frequenter adhibeat, ut legata pia optimo modo administrantur, ac tuto serventur; atque fidelium collectae sapienter et proficue, ac sine partium studio distribui et applicari valeant.

5. Singuli episcopi, etiam in synodo dioecesana proxime habenda, designent pro suis dioecesibus examinatores synodales.

6. In eadem etiam, quinque spectatissimos presbyteros eligant, qui commissionem investigationis constituant, de qua supra, cap. 13, actum est. Con-

Vide appendixem, n. IX. X.

grum etiam videtur ut horum duo e gremio capituli, reliqui tres de clero assumantur.

7. Unusquisque episcopus habeat suum archiviam, qui debeat custodire omnia instrumenta, et alia documenta ad dioecesim spectantia, et exempla habeat instrumentorum, ne ipsa originalia in alienas manus incidant; et registrum omnium instrumentorum dioeceseo teneat.

XV. De sacramentis in genere.

Cum dominus noster Iesus Christus in sacramentis gratiae copiam, in vitam aeternam superfluentem, ponere dignatus sit, nihil ecclesiae sacerdotibus magis cordi esse debet, quam ut fideles semper aquas in gaudio hauriant de hisce fontibus Salvatoris. Sed cum nihil sanctius, nihil augustius huiusmodi institutionibus, sollicite et enixe cavendum, ne quid negligentiae vel irreverentiae, in eisdem pertractandis, admittatur. Casta caste, sancta sancte, divina, quantum humana id sinat fragilitas, perfecto mentis totiusque animae affectu peragenda. Nihil quod eorum administrationem spectat, sive ritus, sive verba, sive loci temporisque adiuncta, parvi est faciendum; sed potius etiam minutissima quaeque ab ecclesia praescripta magni ponderis sunt reputanda, ac summa diligentia observanda. Quamobrem, si propter locorum circumstantias difficile, aut ferme impossibile sit, sacramentorum administrationem eo, quo par est, splendore et exteriori cultu perficere, eo ipso magis studere debemus, ut interiori animarum devotione huiusmodi defectui suppleamus, ac fidelium recipientium seu assistentium mentes ad ardentem pietatem inflammemus. Propterea, quae sequuntur statuenda censuimus.

1. Cum locus congruus sacramentorum administrationi sit ecclesia, curet sacerdos ut illuc veniant qui eadem suscipere desiderant; noscantque omnes certas horas, et locum singulis sacramentis destinatum; ut ita confusio evitetur. Non tamen recuset, quotiescunque petantur, praecipue si vel necessitas urgeat, vel periculum imminet quod non sint redituri petentes, si repellantur.

2. Ad reverentiam sacramentis conciliandam summopere praestat, ut sacerdos vestibus convenientibus indutus ea ministret, superpelliceo scilicet et stola; nisi necessitas aliter suadeat, vel loci aut temporis circumstantiae non sinant.

3. Opportunam etiam ex ipsa sacramenti administratione occasionem arripiat, doctrinam ecclesiae de sacramentis, generatim sive in specie, plane et simpliciter circumstantibus explicandi. Non raro, de eorum fructibus et natura populum sibi commissum fideliter instruat, utens maxime catechismo Romano ad parochos, veluti fundamento quodam instructionis tradendae.

4. Studeat etiam munditiam et nitorem in iis omnibus servare, quae in sacramentorum administratione adhibenda sunt, ut inde fidelium reverentia magis augeatur.

5. Tandem rubricis ad amussim inhaerent, easque accurate observet.

XVI. De baptismo.

Cum inter protestantes nullum sit dogma quod magis, hisce temporibus, corruptum evaserit, quam quod de parvulorum regeneratione per baptismum tractat; oportet ut eo magis sana et clara ecclesiae doctrina hac super re perspicua et saepe tradatur. Sed et ipsa tanti sacramenti administratio maximo decore perfici debet. Proinde sequentia praecipimus observari.

1. In unaquaque ecclesia, cui annexa est cura animarum, sit fons baptismalis, nisi ad tempus

dispensaverit episcopus, in loco conspicuo et convenienti positus; in quo aqua baptismalis ingiter servetur. Sit decenter ornatus, clave obscuratus, et, si locus sinat, cancellis inclusus. Commendamus igitur observantiam regularum quas circa modum custodiendi fontem baptismalem sanctus Carolus Borromeus tradidit¹. Monemus etiam, baptismum haud esse administrandum aqua non benedicta, vel benedicta pro alio usu sacro, excluso necessitatis casu, uti a Benedicto XIV explicatur constitutione *Inter omniages*, § 20². Insuper notandum quod, ubi parochi, seu rectores missionarii habentur, ad ipsos solemniter baptismi collatio spectat, idque ex eorum venia alii sacerdotes praestant.

2. Oleum catechumenorum et sanctum chrisma, necnon, si placet, sal, et alia ad baptismi administrationem requisita, in baptisterio, vel saltem in sacrario, seorsim, et cum omni reverentia et summa cum munditie asserventur. In novis ecclesiis aedificandis praeparetur locus in quo recondantur, in ipso baptisterio.

3. Liber item baptizatorum a sacerdote sedulo et caute in sacrario servetur, in quo baptizatorum necnon patrini ac matrinae nomina ab ipso sacerdote, forma iniuncta, conscribantur; et uniformitas in iis conscribendis per totam provinciam obtineatur.

4. Baptismus in sola ecclesia debet administrari, nisi in casibus in rituali exceptis, et quidem, secluso casu periculi, vel gravi incommodi, non sine episcopi permisso. Excepiantur baptismata quae in stationibus a principali ecclesia seu sacello remotis administrantur, quando eas sacerdos, statutis quibusdam temporibus, vel vocatus, invisit.

5. Non admittantur patrini vel matrinae qui non sint catholici, vel qui a iure excluduntur: nimirum, impuberes, excommunicati maiori excommunicatione, nonquam confirmati, qui paschalis communionis praecipuum non adimplent, demum ecclesiastici. Curet sacerdos ut, propter periculum fidei infantium, facile obventurum post mortem parentum, ambo, quoties fieri possit, adhibeantur.

6. Baptizare potest sacerdos infantes parentibus acatholicis natos, dummodo consensus habeatur eos in vera religione esse educandos, et patrinum, seu matrinam catholicam habeant.

7. Cum magis invaluerint causae quae animos viciorum apostolicorum, laeunte hoc saeculo, impulerunt ut decernerent, omnes post annum 1773 natos et inter protestantes baptizatos, conversos ad fidem, esse baptizandos sub conditione, hanc regulam absolute innovamus, praecipientes, omnes protestantismo conversos esse baptizandos conditionate, nisi ex indubiis probationibus certissime constet in ipsorum baptismo omnia rite fuisse peracta, quoad materiam et formae applicationem.

8. Huiusmodi baptismus non fiat publicus, sed omnino privatus, cum aqua lustrali et absque caeremoniis. Confessio etiam sacramentalis semper in tali casu est exigenda.

9. Cum mulieres catholicae a chirurgis et obstetricibus acatholicis saepissime tractentur, quibus de baptizando parvulos in periculo constitutos ne quidem levis est cura, instruendi sunt sedulo fideles utriusque sexus de modo baptizandi in casu, ut aiunt, necessitatis; ut infans nullus discedere permittatur absque hoc salutari regenerationis balneo. Quodsi convalescerit, ad ecclesiam feratur, suppleantur caeremoniae. Sed sacerdos bene inquirat de modo quo baptismus ipse fuerit collatus, et ad

tatiorem inclinet partem in ferendo iudicio, et sub conditione, si visum fuerit, non dubitet baptizare.

10. Monentur etiam frequenter ut parvulorum baptismum parentes non differant, sed ut eos, vix munda natos, ad aeternam vitam renasci procurent.

XVII. De confirmatione.

Cum [in] hisce regionibus catholici, et praesertim rudes et pauperes, saepissime conatibus exponantur qui ad catholicam fidem labefactandam quotidie sunt, summa diligentia adhibenda est, ut sacramento confirmationis corroborentur ad resistendum huiusmodi tentationibus; ut firmi et stabiles in fide et bonis operibus perseverent.

1. Quo vero copiosius sanctus Spiritus gratiam, in hoc sacramento elargitam, accipere valeant, ante confirmationem omnes, tam pueri quam adulti, bene de eius natura et fructibus instruantur; et nullus admittatur quin in doctrina christiana sufficienter sit instructus. Hortamur sacerdotes ut, iuxta laudabilem consuetudinem, utantur ea occasione ad confirmandos in catechismi scientia plene institutos.

2. Cum saepe etiam fiat ut pueri in ipsa tenera aetate a scholis ad officia mittantur, neque postea facile ad instructionem revocari possint, praestat illos *matura* confirmari, modo tamen sufficientem habeant aetatem ad debitam praeparationem faciendam.

3. Conversi pariter ad fidem excitentur, ne hanc gratiam negligant, neve ultra quam necessitas poscat, ad remotum tempus remittant.

4. Teneatur in unaquaque ecclesia registrum confirmatorum, inserto nomine patrini seu matrinae; et elenchus confirmatorum episcopo tradatur.

5. Patrinus vel matrina, pro diversitate sexus, unicuique ex confirmandis assistat, servatis tamen conditionibus supra pro baptismo expressis¹.

XVIII. De sanctissimo eucharistiae sacramento.

Inter tot amoris pignora nobis tradita a divino humani generis salvatore, cum nullum sanctius, nullum praeciarus illo invenitur quo corpus suum sacratissimum in cibum, et pretiosissimum suum sanguinem in potum nobis dedit, ita nec ullum fuit, in quod adeo infraenata insaevierit eiusdem humani generis infensissimus hostis. Hinc, adversus divinisimum sanctae eucharistiae sacramentum vix est verba promere quam nefarie et quam impie in nostris regionibus actum scriptumque sit. Nullus licentiae modus impositus, quin diceretis, conviciis et blasphemis, ut sacrilegam profanationem tacemus, impetum fuerit, et etiamnum impetatur. Sed quo inaequior incredulorum rabies, quo gravior divinae bonitatis iniuria, eo debet esse vivacior credentium fides et grati animi sensus; eo insignior cultus ac religionis affectus. Nihil ergo haec synodus antiquius habet, quam pietatem et devotionem erga dominum nostrum in sancta eucharistia fovere, et ubique omnimodo promovere: ut sacerdotum corda, spiritus pinguedine repleta, eant de virtute in virtutem, ac ecclesiae filii veluti novellae olivarum in circuitu dominicae mensae quotidie assistentes, coelestis panis dulcedine recreentur, ac in fortitudine cibi illius ambulent usque ad montem Dei.

1. Quaecumque igitur ad divinisimum hoc sacramentum, et ad sacrificium incrementum referantur, altaria, vasa sacra, sacraque suppellex, si non splendida et pretiosa, saltem nitida, munda et decentia vanto. Nihil laeorum, nihil squalidum, nihil vilioris quam decet pretii, in re sacra facienda sacerdos

¹ In appendice relatae sunt, n. XI.
² Data: 9 Feb. 1744.

¹ Decr. XVI, n. 6.

admittat. Calix et pyxis, si fieri potest, cuppam A saltem habeant argenteam, intus insuratum; quod de patena pariter dicendum. Paramenta sacra ex hylorico, reliquas vestes et tabalene altaris ex solo lino conficiantur. Ut vero uniformitas hiis in rebus obtineat, adlaborandum est ut forma paramentorum sacrorum usui ecclesiae Romanae accomodetur.

2. Optandum quidem esset missam quotidie ab omnibus sacerdotibus celebrari; sed saltem frequenter ab altari sumant Christum, qui eorum in gratia renovet inventutem; et indicent fidelibus dies et horas quibus missa in ecclesia per hebdomadam celebrabitur.

3. Et quidem dominicis et festivis diebus, quo potest fieri, solemniori modo celebratur. Serventur autem accurate rubricae, praesertim in missa sine ministris sacris cantanda. Non enim licet huiusmodi usum pro lubitu immutare, sed omnia secundum ordinem fiant, et uniformi modo.

4. Benedictio sanctissimi sacramenti dari non potest sine episcopi licentia. Multo minus processiones, praeter eas quae a rubricis praescribuntur, vel expositio solennis sanctissimi sacramenti haberi possunt nisi cum eiusdem permisso¹. In expositione et benedictione exacte servetur ritus iam ab episcopis approbatus, et typia impressus, utpote qui ritui Romae adhibito est conformis, et in synodo Thulesiana, a sancta sede approbata, fuit pro Hibernia praescriptus. [Vide supra col. 177 D-179 D.]

5. Ante sacram eucharistiam in tabernaculo repositam lampas diu noctuque luceat. Pyxis velo serico albo vel aureo cooperiatur.

6. Si vero, ob periculum sacrilegii, sanctissimum sacramentum in altari vel etiam in ecclesia tuto servari non possit, praeparandus est locus decens et aemotus, ab episcopo approbandus; in quo conservetur, cum lampade semper accensa, ut in decreto 5.

7. Sanctissimum sacramentum custodiri non debet, nisi in iis oratoriis quae missioni inserviunt, et veluti publica proinde reputantur. Sed etiam hoc in casu, clavis tabernaculi non debet aedituo vel alii personae custodienda tradi: sed solus sacerdos penes se eam teneat, et conscientiam suam oneratam sentiat de sacris hostiis frequenter renovandis².

8. Fideles ad frequentem communionem exhortandi sunt et excitandi; ac opportune admonendi de communionis necessitate ad sacras indulgentias lucrandas, non solum statutis quibusdam anni temporibus, sed, quantum fieri potest, saepissime; modo congruam tantae gratiae vitam degant, ac se devota praeparatione disponant.

9. Ad hanc devotionem magis magisque fovendam, vehementer optandum est, ut ecclesiae aditus vel continuo diu, vel si ruri sit, per aliquot horarum spatium, fidelibus pateat; et doceantur omnes amantissimum salvatorem in sanctissima eucharistia latentem invisere, adorare, ac fervidis precibus supplicare, animamque simul communionem spirituali refocillare.

10. Utque pietas fidelis populi augeatur, videtur summopere expedire ut oratio quadraginta horarum per totam Angliam statuatur, ita ut nullum sit temporis punctum, in quo Domino nostro, in hoc sacramento graviter offenso, expiatio aliqua non offeratur, processus pro ecclesiae pace ac animarum salute fundantur.

¹ Scilicet quae sit per ostensorium. Nam minus solennis quae sit per pyxidem non requirit eiusmodi permillum; prout constat ex epist. Bened. XIV ad episcopum Warmiensem, 17 aprilis 1746, nec non ex alia ad card. Urbis vicarium, 27 iulii 1754.

² Vide Decretum hoc super re, in append. n. XII.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

11. Ad promovendam pariter devotionem erga hoc divinum sacramentum, convenit ut, ubi fieri potest, fundetur sodalitas Sanctissimi Sacramenti, cuius socii cultui altaris processionibus aliisque ritibus providebunt. Haec sodalitas, una cum confraternitate doctrinae christianae, ante omnes alias in congregatione erigi debet¹.

12. Quamvis, ob locorum circumstantias, non liceat, absque sacrilegii et scandali periculo, sanctissimum viaticum aegrotis publice et solemniter deferre, et ideo a sancta sede nobis permillum iam sit sine lumine ac occulte illud portare, nunquam tamen non advertere sacerdos debet, se Deum absconditum sibi adhaerentem habere, et secum ad suorum solatium ferre. Reverenter igitur, imo devote, et veluti in contemplatione defixus, sanctissimum sacramentum in sacculo decenter vel pretiose ornato, ad collum appenso, ad aegroti domum deferat. Et cum saepe miserimae sint pauperum nostrorum habitationes, ita ut vix decere administrari in iis possit sanctum viaticum, magnopere laudandum usum declinamus, et omnibus commendatum volumus, deferendi secum, vel praemittendi capsulam omnibus requisitis instructam, ad decentem sanctissimi sacramenti administrationem. Quam primum fieri possit, pyxis post communionem infirmorum ad ecclesiam deferatur, et usque ad purificationem in tabernaculo reponatur.

13. Hostiae consecratae, sive pro communionem fidelium, sive pro benedictione sanctissimi sacramenti, frequenter renovari debent. Pyxis etiam purificari debet, ita ut fragmenta minutiora in ea non congerantur, cum periculo etiam irreverentiae in administrando².

14. Similiter, „linteramina, corporalia, pallae et alia altaris indumenta, integra sint et mundissima, et saepe abluantur per personas a canonibus deputatas,“ scilicet quoad corporalia et pallae, per ipsum sacerdotem, ubi subdiaconus non adest, „ad reverentiam et praesentiam salvatoris nostri et totius curiae coelestis, quam huic sacramento conficiendo et confecto non dubium est interesse.“³

15. Item ab omni alia re vacuum debet esse tabernaculum; quamobrem nec vasa olei sancti nec capsula reliquiarum, neque calix, neque purificatorium ibi servari debent; „ut omnino sacra eucharistia cum suo vase in eo duntaxat conservetur; aliud praeterea nihil.“⁴

16. Ut omne dubium de materia sacramenti amoveatur, non cuilibet permittendum ut hostias consecrandas conficiat, sed personis fiducia dignis, et si placet, monialibus hoc munus concedatur. Similiter, vinum ad sacrificium, non a cauponibus, nec a quolibet oenopola est comparandum, cum notorium sit sincerum vinum ab huiusmodi hominibus saepe non vendi; sed omnis diligentia est adhibenda, curantibus etiam episcopis, ut vinum de genigine vitis presbyteris ubique praesto sit.

17. Cum multis in locis impossibile sit, ob inopiam sacerdotum, omnium fidelium confessiones inter terminum temporis paschalis excipere, a summo pontifice suppliciter petendum videtur, ut extensionem dicti temporis pro tota Anglia concedat, a feria IV Cinerum usque ad dominicam in Albis inclusive⁵.

¹ Conc. Mediol. I, parte II [c. 4, Mansi, Concil., XXXIV, 17-8].

² „Nec ultra septem dies conserventur hostiae consecratae; sed quilibet septimana renoventur.“ Constit. prov. conc. Oron., anno 1523, de euchar. [Mansi, Conc., XXII, 1175 C, sed alia verbia].

³ Ibid.

⁴ Conc. Mediol. IV, parte II [c. 4, Mansi, Conc., XXXIV, 22 A].

⁵ Sanctissimus benignissime annuit. Vide rescriptam in append. n. XIII.

18. Nullus sacerdos, sub poenis in iure latas, his A in die missam celebrare praesumat (praeterquam in sanctae Nativitatis festo), nisi ab episcopo, vel eius vicario, facultatem ex delegatione apostolica concedi permixtam in scriptis obtinuerit.

19. Similiter, rubricae missalis Romani et ritualis parvi sanctae memoriae Benedicti XIII stricte serventur¹, quantum servari possint, de tribus ultimis diebus maioris hebdomadae; ita ut unica celebretur in unaquaque ecclesia missa in feria V et sabbato. Neque in hoc celebretur missa, nisi cum toto officio (excepta sola fontis baptismalis benedictione, ubi in ecclesia fons non existat); neque ulla pars pro libitu omittatur.

20. Tandem meminerint sacerdotes, infinitum huius sacramenti et sacrificii pretium in praesentia domini nostri Iesu Christi consistere, non in exteriori cultu apparatu; ideoque satius esse simpliciter missam lectam fidelibus praebere, quam B ultra vires solemniorum tentare ritum, caeremoniis saepe foede deturpatis, ac musicali inepto concentu devotionem potius pellente quam excitante. Cantus igitur, praecipue in missa et benedictione sanctissimi sacramenti, sit gravis et devotus, ut audientes fideles modo cum Augustino ad lacrymas moveantur, modo cum choris Angelorum, laudes Deo et agno cum ingenti concinant laetitia. Pueri etiam musica in scholis edoceantur, ut feminarum, maxime pretio conductarum, in choro concentus ab ecclesiis excludantur. Sicque paulatim erit, quod maxime optamus, totum fidelium coetum unanimi vocis et cordis consensu psallentem audire.

Non ita protrahatur cantus, ut missae cursus, nisi ubi rubricae sinunt, interrumpatur.

XIX. De sacramento poenitentiae.

Cum hoc sacramentum secunda recte dicatur post C naufragium tabula, eumque omnes peccaverimus ac gloria Dei egeamus², ab ipsa tenera aetate omnibus inculcanda est tam salutariae medicinae efficacia, eiusque usus sedulo exercitandus. Exhortandi etiam sunt fideles, ut non modo semel in anno, vel raro, sed saepe ad hoc lavacrum animae recurrant; imo ut quoties peccati sordes contraxerint, toties munditiam exquirant; quoties aegritudinem sentiant, properent ad medelam. De administratione igitur huiusce sacramenti quae sequuntur observanda discernimus.

1. In omni ecclesia erigendas praecipimus, si iam non existant, sedes confessionales, pro numero sacerdotum. Si locus non sinat, episcopi iudicio res est deferenda. Mulierum confessiones nullibi nisi in confessionali sunt excipiendae, nisi infirmitas vel surditas aliter suadeat. Sed etiam tunc mulieres in loco patenti, ubi facile ab aliis possunt videri, D audiantur.

Beatissime pater, vicarii apostolici Aeginae ad pedes sanctitatis tuae provoluti, humillime supplicat, ut benignae dignetur, attente inopia sacerdotum aliisque locorum adiunctis pensis, indulgere ut in iis diebus in quibus, iuxta rubricam, missa solemniter duntaxat esset celebranda, possit recitari missa, etiam privata, dummodo ea sit parochialis et principalis, et serventur, quantum servari possint, ea quae in rituali parvo Benedicti XIII sanctae memoriae praescripta inveniuntur. Quare, etc.

Ex audientia sanctissimi, habita die 7 martii 1847, sanctissimus dominus noster Pius divina providentia papa IX, referente me infrascripto sacrae congregationis de Propaganda fide secretario, perpenis expositis, benigne annuit pro gratia, in omnibus, iuxta proca. Contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis, die et anno quibus supra.

Gratia, sine ulla omnino solutione quocumque titulo.
Locus et sigilli. Ioannes, arch. Theologus, secretarius.
Rom. III, 28.

2. In confessionali sedeat sacerdos, superpelliceo et stola violacea indutus.

3. Pueri deli capaces ad confessionem non solum admittendi, sed attrahendi sunt: eiusque rite dispositio absolutio danda. Quare, non probandus usus absolutionem differendi, donec ad primam communionem admittantur. Sed e contra, summa diligentia etiam rudiores et crassioris indolis pueri sunt disponendi ad hoc sacramentum.

4. Medicinalis huius sacramenti ratio poscit ut quantocius post lethale peccati vulnus recipiatur. Propterea, non absque causa iuxta ad aliud tempus sine absolutione remandandi qui peccata contrite confitentur. Praesertim vero conversorum ad fidem confessiones generales non sunt ad diuturnum tempus protrahendae: sed, si satis instructi inveniantur, et sincero cordis dolore tacti veniam petant, eam misericorditer ipsis impertiat Deum clementissimi minister. Quodsi de rudioribus conversis agatur, ipsos bene instrui curet, antequam ad sacramenta admittat.

5. Sed etiam catholicos quos ignorantes deprehenderit vel auspicatus fuerit, diligenter de mysteriis fidei interroget, et non nisi satis instructus ulterius procedere sinat. Praeterea, huiusmodi homines, et pueros praesertim, aptis interrogationibus adjuvare studeat, ut confessionis integritatem et claritatem reddat certiore.

6. Fidelibus liberum est etiam in paschate apud quemlibet presbyterum ex approbatis peccata confiteri, neque unquam reiiciendi sunt ab illo quem maluerint sacerdote, hoc praetextu quod ad aliam pertineant congregationem. Nec sacerdos qui animarum curam gerit obicem ponat, vel deterere praesumat, si quis ad alium convolet sacerdotem: sed potius gaudeat de salute oris, quamvis ab alterius pastoris ab exitio ereptae manu.

7. Caveant sacerdotes ne retributionem aliquam propter confessionem a poenitentibus accipiant.

8. Sint in unaquaque ecclesia dies et horae pro confessionibus excipiendis designatae, et accurate observentur.

XX. De sacramento extremae unctionis.

Magnò pretio habenda est huius sacramenti institutio, quo, in extremo cum salutis hoste certamine, ad victoriam uncti, roboramur.

1. Quamobrem, caveat sacerdos, ne quis fidelium sibi commissorum vel propria incuria, vel ex defectu suae pastoralis vigilantiae, absque hac salutari medicina tam corporis quam animae et vita discedat.

2. Hortetur igitur fideles ut non ad extremum vitae punctum, cum iam sensus deficere coeperint, huius saluberrimi sacramenti receptionem remittant, sed ut potius, ingravescente morbo, statim ac fuerint in periculo constituti, vocent presbyteros ecclesiae, qui eos oleo ungant, sicque pro extremo agone vires praebent et tutamen.

3. Ideoque aegroti familiares studiose monent, ac frequenter fidelibus, dum bene valent, insinuet, quod, si medici acatholici ope utantur, insistant, ac frequentibus interrogationibus urgeant, ut statim ac morbus periculi speciem inducat, ipsos admonent, ne, superveniente repentino aliquo casu, anima huius sacramenti beneficio privetur.

4. Ad custodiam olei infirmorum habeat locum decentem, clave obsecratum, si fieri potest, in ecclesia, vel in sacario, aut etiam, iuxta praescriptum in concilio provinciale Mediolanensi IV, „in ipsa domo, loco decenti ac tuto.“¹

¹ Conc. Mediol. IV, parte II, [c. 6, Mansi, Concil., XXXIV, 230 A.].

In novis ecclesiis aedificandis, paratur fenestella A prope altare maius, cui inscribatur *Oleum infirmorum*, cum suo ostiolo clave munito.

5. Sacerdos ad moribundum vocatus, si is „vel morbi vi, vel repentino aliquo casu iam sensum omnem amiserit, ut nihil plane intelligat“, hoc extremas unctionis sacramentum ministrare debet „si modo adhuc vivat, et, dum usum rationis haberet, pii animi significationem dederit, ut inde iudicari possit, eum hoc sacramentum petiturum, si adhuc integritatis esset“¹.

XXI. De sacramento ordinis.

Pastoralis sollicitudinis praecipua pars est, ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei, rectos, fideles, omni virtutum genere praestantes efformare, et in ecclesia constituere.

De clericorum igitur promotione et ordinatione, quae sequuntur sedulo observari praecipimus.

1. Episcopi ordinationes teneant, quantum fieri B potest, temporibus a iure statutis, vel in ecclesiis suis cathedralibus, vel in ecclesiis seu sacellis seminariarum. Fiant autem maxima cum solemnitate, adhibitis omnibus ritibus qui in pontificali Romano praescribuntur.

2. Cum vero inter ordinandos saepe inveniantur, qui ab haeresi conversi, vel parentibus conversi nati, aut etiam alias ob causas irregularitatem contraxerint, hac de re diligenter inquirat episcopus, ut si quis forte ex promovendis tali macula reperiatur notatus, ante ordinationem ab ea liberetur. Supplicandum vero videtur esse sanctissimo domino nostro, ut in seminariis pluribus episcopis communibus, ordinans habeat facultatem absolvendi ab irregularitate, etiam non subditos, de consensu suorum ordinariorum. Et quidem cum dubium exortum fuisset utrum facultas extraordinaria ordinandi extra tempora, in favorem omnium alumne- C rum eiusmodi seminariarum posset exerceri, sacra congregatio de Propaganda fide decretum emisit, die 21 aprilis proximo elapsi datum, a sanctissimo approbatum, quo conceditur facultas episcopis, in quorum dioecesibus talia collegia sita sunt, ordinandi extra tempora alumnos sibi non subditos, praevio tamen consensu respectivi ordinarii².

3. Ordinandi per examinatores de ordine suscipiendo districte examinentur: ad primam tonsuram et minores ordines promovendi, de litteratura; ad subdiaconatum, in uno saltem tractatu sanctae theologiae; ad diaconatum in duobus; ad presbyteratum autem provehendi, in tribus tractatibus ad minus, vel si placet in tota theologia dogmatica examinentur. Praemittantur etiam, si fieri potest, proclamationes ordinandorum.

4. Serventur, quantum fieri potest, interstitia, ut unusquisque, antequam ad altiorem gradum D ascendat, ordinem iam susceptum exercendi opportunitatem frequenter habeat, sique rubricas mature discat.

5. Ut aliquis modus statuatur quo clericus, titulo patrimonii ad subdiaconatum promotus, decentem sustentationem habeat, patres censent neminem ordinari debere nisi habeat legaliter certum redditum quadraginta ad minus librarum sterlingarum. In quo rite constituendo prae oculis habeatur, quantum licet, institutiones XXVI Benedicti XIV, et regula in ea tradita.

6. Sciant autem ii, qui titulo sui patrimonii promoventur, sibi non esse liberum a propria dioe-

¹ Concil. Mediolan. prov. III, [c. 9, Mansi, Concil., XXXIV, 159 B].

² Vide decreta in Append., numeros XIV et XV. De ordinatione vero titulo Missionis, vide ibid., numeros XVI et XVII.

cesi discedere, nisi de episcopi consensu, cui reverentiam et obedientiam in ipsa ordinatione promiserunt. „Neque enim,“ inquit Benedictus XIV³, „nos pro mera inanique formula habendam esse putamus solemnem illam obedientiae et reverentiae sponsonem: . . . quinimo libenter agnoscimus presbyterum, huius promissionis vigore, ea lege inter alias adstrictum teneri, ut a servitio ecclesiae, cui in ordinatione addictus fuerit, discedere nequeat absque licentia episcopi.“

XXII. De sacramento matrimonii.

Vix aliud est ecclesiae sacramentum, circa cuius administrationem tam graves insurgere possint difficultates, in regione praesertim ubi leges civiles matrimonia in facie ecclesiae contracta non admittunt, et ubi cum acatholicis fideles permixti vivunt. Summa igitur cum prudentia agendum est a sacerdotibus curam animarum habentibus, in iis quae huius sacramenti administrationem respiciunt.

1. Moneant frequenter sibi subditos de eius sanctitate, utpote a domino nostro Iesu Christo instituti, et primo ipsius miraculo corroborati. Faciant ut abhorreant a nuptiis alias quam ritu catholico initis; acriterque eos reprehendant qui in templo protestantico matrimonium contrahunt.

2. Servanda lex faciendi publicationes matrimoniorum in ecclesia. Modus vero et tempus eas introducendi relinquenda videntur prudentiae singulorum episcoporum, pro diversis locorum circumstantiis rem diversae tractantium.

3. Eos qui matrimonium sunt contracturi adhortetur sacerdos, et omnino nihil intentatum relinquat, ut inducat ad praeviam peccatorum suorum confessionem, et dignam sanctae eucharistiae perceptionem.

4. Non celebretur matrimonium in ecclesiis quae non habent sibi annexum districtum aliquem, cum cura animarum in eo degentium.

5. Liber matrimoniorum accurate teneatur in omni ecclesia in quibus celebrantur.

6. Sacerdos matrimonium mixtum non celebret, sine praevia promissione obtenta tam a parte catholica quam a parte acatholica, de educanda prole utriusque sexus in religione catholica, necnon a parte acatholica de permittendo libero exercitio religionis parti catholicae; a parte vero catholica de conversione compartis acatholicae curanda.

7. Cum saepe fiat ut exteri in Angliam veniant ad ineundum matrimonium, caveant summo perae presbyteri, ne concurrant matrimonio in fraudem legis contrahendo. Propterea, in omni huiusmodi casu, recurrant ad episcopum: prae oculis habita pro hoc casu, necnon pro matrimoniis vagorum, instructione Sancti Officii, die 21 augusti 1670 edita.

8. Cum occurrerit casus impedimenti matrimonialis, mittat sacerdos ad episcopum supplicem libellum, in quo casum exponat, ita ut gradus, vel alia causa in qua petitur dispensatio, accurate describatur: simulque rationes pandat ob quas concedendam censent. Quodsi episcopo visum fuerit dispensationem largiri, vel propriis facultatibus utens, vel post sanctae sedis petitam et obtentam veniam (si facultatum quibus pollet limites excedat casus), ipse, per se aut per vicarium, dispensationem per scripta, cum omnibus clausulis a iure requisitis, sacerdoti supplicanti tradi curabit, cum annexa scheda attestante executionem dispensationis. Quam quidem sacerdos, a se subscriptam, reddet episcopo, in archivo servandam, in testimonium legitimi matrimonii.

³ Const. *Ex quo dilectus*, [14 ianuarii 1747].

9. Dispensationes igitur matrimoniales nunquam a viva voce, vel per simplicem epistolam, concedantur, sed per formulam accurate concinnatam.

XXIII. De praeceptis ecclesiae.

1. Optandum quidem esset ut fectorum observantia accurata inter nos vigeret; sed cum difficile sit a servilibus operibus abstinere, iis maxime qui ab heris protestantibus dependent, enixe adlaborandum, ut fideles iis diebus, si infra hebdomadam cadunt, saltem missae assistant. Ac propterea debent missionarii, si fieri potest, ad satisfaciendum eorum devotioni, saltem unam missam diluculo celebrandam curare. Ipsos autem moneant, ut non propria auctoritate, sed de licentia sacerdotia, negotiis et operibus in iis diebus incumbant.

2. Ad augendam populi devotionem erga sanctos patronos dioecesium et ecclesiarum, supplicandum erit summo pontifici ut benigne concedat ut liceat horum dies festos in dominicam proxime sequentem, si rubricae id vetent, transferre.

3. Ieiunii leges diligenter exponant presbyteri, praecipue initio quadragesimae: promiscuitatem ciborum prohibeant, et sanctam severitatem caritate temperatam, in exercenda commissa potestate dispensandi, exhibeant.

4. Cum obligatio decimas solvendi inter nos non existat, moneantur fideles, non idcirco se eximi ab obligatione providendi divino cultui, ac honestae sacrorum ministrorum sustentationi.

5. Fideles qui, ob devotionem vel aliam quamcunque causam, non frequentant ecclesiam quasi parochialem, seu missionariam, cui assignatur eorum domicilium, non ideo se liberatos credant ab officio ipsam adiuvandi, et eius pastores sustentandi. Quin etiam de pauperum inedia sublevanda, et de parvulorum educatione, aequae solliciti esse debent ac ii qui propriam adeunt ecclesiam. Ideoque elemosynis, iuxta vires suos legitimos pastores ad hoc officium communiunt, quorum est ut sustineant pondus diei et aestus in vinea Domini colenda.

XXIV. De vita et honestate clericorum.

Recte a Domino ii sal terrae nuncupantur, quorum ministerio aliorum sunt animae a vitiorum putredine conservandae, quique, si ipsi infatuati fuerint, vix ad meliorem frugem poterunt renovari; sed simul cum commisso sibi groge in peius ruent, „eritque sicut populus sic sacerdos.“¹ Quodsi ita luceat pastoris lux coram hominibus, ut glorificent patrem eius qui in caelis est, et sacerdos in omnibus seipsum praebet „exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, ut in qui ex adverso est vereatur, nihil malum habens dicere de nobis,“² tunc quidem aedificabit domum Dei vivis et electis lapidibus, et, crescente ecclesiae sobole et credentium multitudine, dilatabit locum tentorii sui, et pelles tabernaculorum extendet.³ Maxima igitur sollicitudine omnes qui, in excolenda Domini vinea, nobis collaborant, hortamur, ut, nascente iam novo rerum ecclesiasticarum ordine, renoventur spiritu mentis suae⁴, resuscitantes „gratiam Dei quae est in ipsis, per impositionem manuum nostrarum“⁵. Quae ergo sequuntur accurate observanda decernimus.

1. Abstineant sacerdotes a spectaculis viro ecclesiastico indignis, a venatione clamorosa quae equo et canibus fit, a publicis choreis, ab illicitis ludis, et a comensationibus quae usque ad intempestam noctem protrahuntur.¹

2. Prohibemus districte, ne ecclesiastici sacris ordinibus initiati scenicis spectaculis in publicis theatris intersint, imponentes transgressoribus poenam suspensionis ipso facto incurrendam, hactenus ubique in Anglia vigentem, cum reservatione respective ordinario.